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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o problematice transgenderu z pohledu

sociálního pracovníka a sociální práce, jakožto pomáhající profese. Klade si za

cíl přinést sociálním pracovníkům teoretické zázemí pro práci s transgender

klientelou, zaměřuje se na obecné informace dělení transgender jedinců a jejich

specifika. Převážná část je věnována kategorii transsexuality, jakožto nejvíce

rozšířenou kategorií transgender jedinců vůbec. Přináší soudobé trendy v oblasti

transgenderu ze zahraničních výzkumů, publikovaných v odborných

periodikách sociální práce. Na základě odborné rešerše cizojazyčných zdrojů je

snahou uvést do této problematiky sociální pracovníky v českém prostředí

v tématech transgenderu. Je rozdělena na několik kapitol, ze kterých vyplývá

úsilí o aplikaci teoretických poznatků do běžné praxe sociálních pracovníků

v České republice. Část práce je věnována současnému uplatnění sociální práce

v problematice transgenderu, která čerpá výhradně jen z novodobých světových

výzkumů, publikovaných na toto téma.

Klíčová slova
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Summary

This bachelor thesis deals with the transgender issue from a social worker

perspective, as an assistant profession. The goal of the thesis is to provide a

theoretical background for social workers, who work with transgender clients. It

focuses on basic information related to classifying transgender individuals and

its specifics. Most of my thesis covers the transsexuals, as the most widespread

group within transgender category. The thesis shows contemporary trends in

field of transgender thanks to the foreign researches, published in research

papers dealing with social work. The thesis is divided into a few parts, which try

to use the theoretical knowledge for practical work of social workers in the

Czech Republic. One part of the thesis is based on contemporary research and it

deals with the use of social work in question of transgender.
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Úvod

„Buď tím kým jsi, protože život je moc krátký, abys mohl být někým jiným“.

(lidová moudrost)

Bakalářská práce s názvem Transgender komunita z pohledu sociální práce je

snahou o podání ucelených podstatných informací, týkajících se transgender

problematiky, které jsou možné využít v pomáhající profesi jako je sociální

práce. Jelikož se na základě zahraničních odborných výzkumů ukázalo, že

sociální pracovníci mají nedostatek teoretického zázemí pro práci s touto

skupinou lidí, je snahou v této práci dodat stručné a přesné informace o dané

klientele. Měla by být nápomocna v praxi, nebo alespoň v utvoření si náhledu na

tuto skupinu jedinců a zabránit tak jejich časté diskriminaci či neposkytnutí

patřičné pomoci, stereotypizaci a vytváření předsudků.

Dále bylo také prokázáno, že sociální pracovníci by chtěli mít ucelenější

poznatky o této klientele, které se někdy z nedostatku informací mohou spíše

vyhýbat či se obávat práce s nimi. v rámci těchto parametrů byly opatřeny

relevantní články prostřednictvím vyhledávání četné elektronické databáze

EBSCO. Snaha byla získat publikace či články z období posledních několika let,

bylo však zařazeno také několik periodik, které jsou staršího data, většinou se

ale jedná o zdroje primární či nějak nosné. Drtivá většina periodik pochází

z prostředí USA, pro porovnání je čerpáno i z australských studií, literatura se

však příliš neliší. Citováno je podle norem APA 6.

I kdyby tato práce měla přinést pouze nový pohled na transgender komunitu

a pomoci několika málo jedincům v orientaci v této problematice, bylo by to

více než uspokojující.
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1. Pohlaví a gender, pohlaví vs. gender

1.1 Pohlaví a osobnost

Rozdíly v osobnosti a pohlaví je možné sledovat již od útlého dětství, to

znamená, že pokud tyto rozdíly nejsou dány biologicky, objevují se zákonitě již

velmi brzy v procesu sociálního učení. Diferenciace chlapců a děvčat roste

s věkem, což poukazuje na velice silný kulturní vliv. Nahrává tomu také

skutečnost, že lidé jsou si dobře vědomi rozdílů mezi feminitou a maskulinitou

a mají potřebu se k jednomu z ideálů přiklonit (Oakley, Poláčková, Poláček, &

Čermáková, 2000).

Pohlaví se vymezuje především jednou ze dvou základních biologicko-

sociálních charakteristik každého jedince. Biologicky se pohlaví určuje zejména

podle přítomnosti pohlavních chromozomů, existují však i další kritéria, mezi ta

se řadí například sociální pohlaví, což je pohlaví, které má dotyčný úředně

zapsáno. U většiny jedinců pak shodně vedou ke stanovení toho, zda jde o muže

či ženu. Jenže to není tak zcela jednoduché a proto se k tomu přiřazuje také

pojem gender. Gender je termín, jenž vyjadřuje vlastnosti a chování spojované

s obrazem muže a ženy, které jsou formovány zejména společností. Na rozdíl od

pohlaví, které je univerzální kategorií a je neměnné dle času a místa, gender

ukazuje, že určení rolí, chování a norem, jež se vztahují k ženám a mužům, může

být v různých obdobích, společnostech i různých sociálních skupinách značně

rozdílné. Determinace tedy není žádným přirozeným nebo neměnným stavem,

ale jedná se pouze o dočasný stupeň vývoje sociálních vztahů mezi mužem

a ženou (Jandourek, 2001).

1.2 Biologie pohlaví

Lidé se rozmnožují pohlavně, přičemž dochází k předání buněčného

materiálu mezi dvěma různými jedinci, z něhož je jeden mužský a druhý ženský.

Biologové označují tento proces výměny a mísení genetického materiálu za
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„sexuální pohlavnost“. Genetický materiál do procesu rozmnožování přináší

muž i žena, ale pouze spermie muže rozhoduje o pohlaví dítěte. U obou pohlaví

se vytváří stejná soustava trubic až do sedmého týdne, kdy je již možné

rozpoznat, zda se jedná o chlapce, či dívku. Právě toto období, kdy dochází

k diferenciaci embryí a vzniká tak specificky mužská či ženská anatomická

forma pohlaví je kritické. Dojde-li v tomto období k nějaké poruše, může se stát,

že se nevyvine úplný chlapec či úplná dívka (Fausto-Sterling, 1987).

S. LeVine, známý endokrinolog uvádí, že zřejmou základní formou je forma

ženská, ta mužská vzniká na základě toho, že se k ní přidá něco specifického.

A tak přítomnost chromozomu Y v genetickém kódu mužského jedince

vyvolává celou tvorbu hormonů zárodečných gonád. Může se však stát, že

u jedince určitého chromozomálního pohlaví se vyvinou gonády opačného

pohlaví, hormony těchto gonád tak vytvoří i fyzický vzhled tohoto pohlaví a to

bez ohledu na to, co založily chromozomy. U lidských jedinců představuje toto

období několik dní na konci třetího měsíce těhotenství. Po uplynutí této doby již

nemají hormony žádný nezvratný účinek. Dojde-li však k poruše v kritické fázi

výše zmíněného vývoje, stává se tak jedinec intersexuální, což je zcela jiná

kategorie způsobená biologickou příčinou, intersexuální jedinci se tedy neřadí

do kategorie F64 poruchy pohlavní identity, kterým je zejména tato práce určena.

Mozek, jenž zpočátku není diferenciován dle pohlaví, začne být ovlivňován

pohlavními hormony a vytvářet specifické okruhy, které uspořádávají centrální

nervovou soustavu zcela odlišně u mužského i ženského jedince. Stává se tak,

že i sama citlivost mozku vůči pohlavním hormonům se diferencuje dle pohlaví.

Chybí-li pak testosteron, sameček i samička reagují na ženské hormony

a vykazují zcela samičí chování. Právě pod vlivem testosteronu je náš mozek

citlivý pouze na mužské hormony (Oakley, Poláčková, Poláček, & Čermáková,

2000).
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1.3 Gender a pohlaví

Jak již bylo zmíněno, termín gender je pojmem psychologicko- kulturním.

z toho vyplývá, že bytí mužem či ženou je záležitostí spíše oblečení, gestikulace,

sociální sítě, povolání a osobnosti, ne však záležitostí podoby genitálií. Dále je

důležité dodat, že každá společnost věří, že právě její vymezení genderu

odpovídá dualitě biologického pohlaví. Některé společnosti však odmítají

běžnou duální klasifikaci a uznávají dvě až tři kategorie pohlaví. Zatímco Stoller

hovoří o tzv. genderové identitě, Money a manželé Hampsonovi preferují pojem

psychosexuální orientace, jedná se subjektivní pocit jedince, že patří do jedné ze

skupin a to buďto k mužům nebo k ženám. Takový pocit se vyvíjí shodně

u biologicky normálních či abnormálních jedinců, avšak studium abnormálních

jedinců mnoho napovídá o tom, do jaké míry hraje roli biologie nebo sociální


[…]


& Whittle, 2011).

Výzkumy uvádí, že u transgender osob je nepochybně vyšší míra depresí

nežli je tomu tak například u jiných členů LGBTQ komunity. Velké množství

studií také poukazuje na to, že tento výskyt je spojen se zakoušenou stigmatizací,

diskriminací a zneužíváním. Dále se také ukazuje, že stigmatizace transgender

jedinců je rizikovým faktorem, který může vést až k bezdomovectví mládeže či

dospělých, nízkému sebevědomí, zvýšenému výskytu depresí, sebepoškozování,

zneužívání drog a alkoholu, sebevražedným myšlenkám či dokonce pokusům

o sebevraždu nebo dokonaným sebevraždám (Couch et al., 2007; Lysenko,

2009; Pitts, Couch, Mulcare, Croy, & Mitchell, 2009; Terada et al., 2011).
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Stejně jako v USA je i v Austrálii snaha o tzv. trans-pozitivismus, který se

v Austrálii stále vyvíjí. Literatura australské sociální práce koneckonců uvádí to

samé jako americká literatura. Kvalitativní studie, které zkoumaly tvorbu

a konstrukci transgender identity popisují, že klima strachu z transgenderismu

v populaci má dalekosáhlé důsledky a v konečném stavu ovlivňuje každodenní

existenci transgender jedinců napříč celou Austrálií (Trevor & Boddy, 2013).

V Austrálii se také poslední dobou odborníci přes transgender vrací

k původním transgender Australanům. Takoví jedinci byli často známí jako tzv.

sistergirls a nebo two spirits. Před kolonizací bylo pohlíženo na tyto členy

komunity jako na velice důležité jedince, nicméně zavedení křesťanství vedlo

k celkové změně tohoto stavu a sistergirls a two spirits nyní čelí velké

diskriminaci. Tito jedinci povětšinou trpí ztrátou identity, kultury a rodinného

prostředí (Brown, 2004).

3.4 Praxe sociálních pracovníků

Sociální práce institucionalizovanou profesí, jejímž cílem je prosazování a

obhajování práv lidí a celkové sociální spravedlnosti bez ohledu na jejich gender,

sexuální orientaci a další charakteristiky. Vymezuje se také profesí, přičemž

jejím cílem je podpora ve zvládání obtížných situací klientů zprostředkováním

změny vzájemných problémových interakcí mezi klienty anebo subjekty v jejich

sociálním prostředí a to působením na klienty, subjekty či působením na průběh

interakce mezi nimi (Babicová et al., 2012).

I přesto, že někteří transgender klienti vyhledávají služby sociálních

pracovníků, stále existuje velký nedostatek odborné literatury, která by jasně

popisovala, jak se tomu děje skutečně v praxi. Jelikož transgender jedinci

představují zranitelné skupiny klientů s velice specifickými a jedinečnými

potřebami, pomoc jim by měla souviset s jistou dávkou praxe. Svou roli sociální

pracovník může zastávat v pomoci transgender klientům, jejich rodinám

a přátelům. S patřičným kurzem a dalším vzděláváním se mohou ocitnout v roli
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poradce, rodinného terapeuta, diagnostika či pedagoga (Collazo, Austin, &

Craig, 2013).

Velice podstatné je tedy vybudovat kvalitní a pevný vztah s klientem spolu

s tím, že by měli mít sociální pracovníci celkově pozitivní vztah k transgender

komunitě. Vzhledem k tomu, že transgender jedinci mohou mít negativní

zkušenosti ze zdravotnických zařízeních, může tato zkušenost zásadně ohrozit

jejich důvěru k pomáhajícím profesím. Sociální pracovníci by také měli používat

jazyk genderově neutrální anebo jazyk, který odráží klientovo vlastní

terminologii, aby se podařilo zabránit chybným předpokladům o pohlavní

identitě a projevu. Také není na škodu, vymezit si předem role a nastavit hranice,

přičemž je důležité zmínit, že role sociálního pracovníka je spíše trans-

afirmativního zastánce nežli strážného (Lev, 2009).

Za důležité se také považuje dbát na diskurs, který používáme, když

hovoříme o zkušenostech a pocitech souvisejících s pohlavím, pohlavními

orgány, sexualitou a vztahy. Během diskusí o sexualitě je také podstatné, aby

sociální pracovník poznal způsoby, jimiž mohou transgender jedinci popisovat

jejich těla i sexuální zkušenosti (Bockting, Knudson, & Goldberg, 2006).
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Závěr

Na závěr je nutné podotknout, že ačkoli byla snaha o převedení teoretických

poznatků o transgender komunitě z cizojazyčných zdrojů, není tak úplně možné

říci, že se dá považovat americké a australské prostředí transgender komunity za

stejné jako to české. Je potřeba rozlišovat trasngender problematiku s ohledem

na rozdílnost historického, politického a kulturního vývoje v jednotlivých

částech světa. v českém prostředí je bohužel malé množství současných

odborných zdrojů, zabývajících se touto problematikou a také výzkumů, které

by zkoumaly transgender komunitu právě u nás. Dle mého názoru by bylo více

než užitečné se v budoucnu zaměřit na podobné výzkumy, dotýkající se

informovanosti sociálních pracovníků o transgender komunitě v České

republice, potažmo také různých postojů, předsudků a stereotypů sociálních

pracovníků vůči transgender jedincům v českém prostředí. Dále pak zaměřit se

více na práci s touto klientelou a jejich mezoprostředím i makroprostředím. Tato

práce by mohla inspirovat odvážlivé sociální pracovníky, kteří by se chtěli

vzdělávat v tomto směru, bádat a následně přinést tak své profesi více

užitečných informací, jež by bylo v praxi s transgender klientelou možné

aplikovat. Doufám, že budoucnost přinese také u nás ve spolupráci s odborníky

z okolních zemí více nových poznatků a prohloubí chuť a zájem pracovat právě

s transgender komunitou.
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