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Studentka si zvolila velmi aktuální téma a to problematiku transgenderu. Cílem práce je

přehledová studie pro sociální pracovníky, která srozumitelně a s ohledem na cílovou skupinu

(sociální pracovníci) shrnuje současný stav poznání. Autorka výstižně argumentuje, že

sociální pracovníci (ale i další odborníci v oblasti duševního zdraví a zvyšování kvality života

lidí) mají často velmi zkreslené či zastaralé představy a informace, týkající se dané skupiny.

Je tedy velmi důležité skupinu sociálních pracovníků systematicky edukovat a to aktuálními

vědeckými poznatky. Vzhledem k tomu, že v České republice probíhá výzkum na dané téma

ve velmi limitovaném rozsahu a současné světové vědecké poznatky jsou publikovány

zejména v anglickém jazyce, čerpá autorka zejména ze zahraničních odborných

recenzovaných časopisů. Autorce se cíl podařil naplnit a to ve velmi vysoké kvalitě.

Z hlediska přípravy budoucích sociálních pracovníků oceňuji zvláště kapitolu 3.1., kde

autorka upozorňuje na nutnost systematické pregraduální přípravy všech sociálních

pracovníků na práci s LGBT komunitou. Toto je již v zahraničí (např. USA) standardem

(např. viz učebnice Sue, D. W. & Sue, D. (2013): Counseling the culturally diverse. John

Willey & Sons, kde je samostatná kapitola věnována poradenství klientům z LGBT minority).

Vzhledem k aktuálnímu tématu, které je v sociální práci vysoce aplikovatelné, dále vzhledem

ke kvalitnímu zpracování odborné rešerše z téměř výhradně cizojazyčných recenzovaných

zdrojů, navrhuji hodnocení A.
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